CENTURIA PRIMA

Opinionum seu propositionum novitatem laxitatemque nimiam præ se ferentium.

Propositiones de Doctrina & Probabilitate.

PROPOSITIO PRIMA. Quæ circa fidem emergunt difficultates; ex sunt à veteribus eruendas, quæ vero circa mores homine christiano dignos à novitiis scriptoribus. *Réginaldus*, ntque ex ipso *Cellotius de Hierarchia l. 8. c. 18.*

2. Quod Doctores docent libris impressis, velle censetur Ecclesia, si non reclamat. *Baunus Th. Mor. tr. 6. m. 312.*

3. Hoc ipso quod Ecclesia scit suas leges ita à multis Doctoribus explicari, & tales explicationes permittit publicè imprimi & doceri, censetur suum præceptum secundum eas moderari. *Mascarenas. tr. 5. n. 491.*

4. Quæ

4. Quilibet probabilis opinio tutam reddit conscientiam in operando. *Escobar Th. Mor. to. 1. l. 2. Sect. 1. c. 2.*

5. Non solum tunc iudico opinionem habere probabilitatem, quando ille qui eam suscitavit, probabilem esse affirmat & probabili ratione suffulet: verum eti doctrina adducta à Doctore, nec à se, nec ab alio vera esse affirmetur, sed gratia solum argumenti fuit inducta... addiderim, eti ceteri Doctores illam reprobaverint positivè, si tamèn eam non esse sufficienter reprobata alteri Doctori videatur, nec argumentum pro illa doctrina adductum fatis esse solutum, probabilem posse reputari. *Idem ibidem in Præfat.*

6. Auctoritas unius Doctoris pii & docti reddit opinionem probabilem... quia non est leve fundamentum. *Sanchez Oper. Mor. l. 1. c. 9. n. 6.* Addens n. 10. & 11, ad id non sufficere doctorem antiquum nisi sequacem habeat aliquem novum.

7. Puto sufficere unum, tametsi contra innumeros Doctores is doceat, quando est doctus, rem ex professo tractat, firmamque pro se rationem habet, nec habet aliquid contra ipsum convincens. *Tamburinus, l. 1. in Decal. c. 3. §. 3. referens Azor. & Vasquez.*

8. Tametsi rationes ipsius mihi non probentur in seipsis, viri magni auctoritas fatis est magna ratio, ut judicem rationes illius esse probabiles. *De Rhodes disput. 2. de Act. hum. q. 2. §. 1.*

9. Si pœnitens in præsibona fide sequatur sententiam quæ à quibusdam Doctoribus tamquam probabilis & tutta defenditur, Confessarius vero multo adhibito studio eamdem improbabilem censeat: non obstante sua persuasione tenetur absolutionem conferre. *Cardinalis de Lugo disþ. 22. de Poenit. sect. 2. Layman. tr. 1. de cõsc. c. 5. §. 2.*

10. Imprudenter procederet (ut Castro, Valentia, Vasquez & alii notant) qui aliorum opinione... novas, ideo tantum judicaret improbabiles, quia rationes contra eas alias haberet, quas ipse non posset solvere, neque putaret ab aliis posse solvi. Quia persuadere libi
pru-

prudenter quisque debet, multas sibi rationes apparet
insolubiles, quas facile alii solvunt. *De Rhodes ibidem*
§. 1. post Sanchez, Vasquez, & Sayrum. Ita etiam
Tamburinus, *loc. citato*, §. 4.

11. Vir doctus ab alio consultus, ipsi consilium dare
potest secundum probabilem aliorum sententiam, tamet
si eam ipsi speculativè falsam esse certò sibi persuadeat.
Laymann ibidem n. 7.

12. Poterit modò juxta unam, modò juxta contra
riam opinionem condulere. *Ibidem*.

13. Difficultas est, utrum illud verum sit, etiam in
materia Justitiae, verbi gratia cùm aliquis interrogat, an
teneatur ad restitutionem an non? Negat enim Valentia
tuine responderi posse juxta sententiam minus probabi
lem. Affirmat vero Sanchez. . . id licitum esse in
omni casu. Melius tamen cum distinctione respondent
Vasquez, Salas. . . Si enim eum, à quo interroga
ris, obligas ad restitutionem, non potes respondere
juxta sententiam minus probabilem faciendo tuam. Quan
do autem illum deobligas, potes respondere juxta sen
tentiam minus probabilem. *De Rhodes* §. 3. n. 6. *Tam
burinus* §. 4. n. 15. & 16.

14. Distinctio de opinione in damnum alterius, &
de ea quæ non est in damnum alterius, frustra adduci
tur. Hoc ipso quod opinio probabilis est, poenitens
potest illam amplecti absque culpa injustitiae. *Vasquez* I.
2. q. 19. art. 6. disput. 62. c. 7. *Azor.* l. 2. c. 17. q. 10.

15. Princeps imponens nova tributa, tenetur sequi
opinionem probabiliorem, subditis autem, quoad obli
gationem solvendi, sufficit sequi opinionem probabilem.
Vasquez opusc. de restitu. c. 6. §. 3. n. 76.

16. Quando datur opinio probabilis ex parte subditi
quod non teneatur obedire, etiamsi contraria sententia
sit probabilior, licitum est subdito eam amplecti, quæ
sibi gravior fuerit. *Sanchez* l. 6. in *Decal.* c. 3. *Cajero*
Palao p. 1. *dispe* 2. p. 6.

17. Subditus probabiliter opinans quod præceptum
Superioris auctoritatem excedat, obedire non tenetur.
Palao ibidem n. 6. Ludovicus de Scildere de conse. tr. 2. c. 4.
u. 55.

18. Princeps

18. Princeps justè tributum imponere potest secundum opinionem probabilitatem affirmantem illud esse justum; & subditus justè potest tributum illud denegare secundum probabilem opinionem oppositam affirmantem illud esse injustum. *Escobar Th. Mor. 10. 1. l. 2. sect. 2. c. 6. problem. 18.* referens Sanchez, Lessium, Molinam, Filiatum.

19. Generatim dum probabilitate, sive intrinsecā sive extrinsecā quantumvis tenui, modò à probabilitatis finibus non exeat, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus. *Tamburinus 1. 1. in Decal. c. 3. n. 3. Filiius 1r. 21. q. 4. n. 28. Amicus 1o. 3. disp. 15. sect. 3. n. 49. Rosmer de consc. prob. q. 28. illat. 1.*

20. Satis est in omnibus casibus constare probabilitatem opinionem esse probabilem. . . Quia dum probabilitas puto hoc esse probabile, satis prudenter illud judicium in praxi sequor. *Tamburinus ibidem n. 8. cum Sarlas, Vasquez & Sanchez.*

21. Ut sententiam sequi possis, non est opus certò aut evidenter, sed sufficit probabilitas nosse esse probabilem. *Maillot in Thes. Antwerpia anno 1673. defensa.*

22. Universaliter tam in materia fidei, quam mortali licetum est sequi quācumque opinionem directe minus probabilem minūsque tutam; et si opposita sit & creditatur probabilior ac tutior. *Terillus in fundam. Th. mor. q. 23. assert. 1.* se restringens quidem ad minus probabilem, cuius practica probabilitas certa sit operanti. *Vetus q. 5. assert. 10.* certè practice probabile dicit, quidquid vir probus & persitus non leviter nec ex passione judicat probabiliter licitum.

23. Certum plane est licitum omnino esse, in quācumque materia sequi opinionem probabilem, sive illa sit aequaliter, sive magis, sive minus probabilis quam opposita, sive favet libertati adversus legem. sive legi adversus libertatem. Hacque est sententia illa benigna inter celeberrimos omnium Graduum. Ordinum, & Nationum Doctores post annum 1500. usque ad ortum Jansenismi receptissima. *Plowdenius Jesuita Anglo-Ledensis in Thesi defensa 26. Maii 1698.*

24. Usus opinionis directè minus probabilis minùsque tutæ, non solum est licitus & ab omni peccati periculo remotus, sed subinde animarum saluti admodum oportunus. *Darellus in Thesi apud Anglo-Leodienses defensa anno 1676. conclusa 15.*

25. Unusquisque varius esse potest in actionibus suis, modo opinionem unam in praxi sequendos, modo contradictione oppositam, dum ultraque probabilis est, hodieque unam sequi potest. v. g. tributum exigendo secundum opinionem de iustitia illius, & momento sequenti illud fraudando secundum oppositam opinionem, quæ dicit illud esse injustum. *Tamburinus c. 3. §. 5. n. 2. 3. ¶ 2 f.*

26. Ille qui consultur meliorem se geret consiliarium sepe id consulens quod facilius & cum minori incommodo prestari potest. *Escobar in Proemio Exam. 3. c. 3.*

27. Quæquierim an inter opiniones probabiles detur una secundum ac tutior altera? Hoc est, an maius periculum incidendi in culpam possit inveniri, unam opinionem sectando quam aliam? Negative respondeo. *Escobar Th. mor. t. 1. l. 2. sect. 1. c. 2. probt. 34.*

28. Numquam periculum erit corruptionis, quando aliquis sequetus id quod videbitur commodius, modo probabilis opinio doceat id esse licitum. *De Rhodes sett. 3. §. 2. in fin.*

29. Illud commune dictum, *In dubio tutior pars est eligenda*, ita intelligendum est, quod tutior pars sic declinare in partem magis favorablem. *Martinon disp. 14. de act. hum. sect. 4.*

30. Dum infidelis sibi persuasum habet, suam sententiam esse probabilem, quamvis vera & catholica fides videatur ipsi probabilius, extra articulum mortis non tenetur veram & catholicam amplecti. *Sanchez l. 2. in Decal. c. 1. n. 6.*

31. Ne in mortis quidem articulo ad id tenetur, sed etiam tunc opinionem minus probabilem sequi potest. *Castro Palao tom. 1. tr. 4. disp. 1. p. 12. n. 14. Escobar tr. proem. exam. 3. c. 6. n. 30.*

32. Puer baptizatus non peccat, credendo haeresi sibi pro-

propositæ; & quam à parentibus doctus est, nisi habeat argumenta convincentia & probabilitatem excedentia de futilitate suæ sectæ. Quamdiu enim probabilis est, non peccat eam sequendo. *Erardus Bellius tr. 3 c. 2.*

33. Hinc sit quod multa puellæ usque ad vigesimum annum vix censerî possint hereticæ. Quis enim dicet eas non habere argumenta probabiliæ suæ sectæ? At nemō peccat sequens opinionem probabilem. *Idem ibidem.*

34. Judex in ferenda sententia non tenetur sequi opinionem quam judicat esse probabilem. *Martinon ubi supra scđt. 5. n. 56.* referens *Salas tr. 8. disp. 7. scđt. 12.*

35. Si Judex reputaret utramque opinionem æque probabilem, licet posset propter amicum judicare, secundum illam quæ amico favet. *Valentia in 2. 2. disp. 5. q. 7. p. 4.*

36. Posset etiam propter amicum, modò secundum unam, modò secundum alteram opinionem judicare. *Idem, ibidem,* cumque ipso Sanchez & Filiuci.

37. Judex tam supremus, quam inferior, ceteris partibus ex parte facti, potest judicare secundum opinionem probabilem ex parte juris, relictâ probabiliore, ac proindè ferre sententiam pro ea parte, cui minus probabiliter faverint jura, leges & rationes. *Salas ubi supra n. 116 & 118. Fagundez, de precept. Eccles. p. 2. l. 3. c. 4. n. 1. Martinus del Rio disquisit. magic. l. 5. q. 1. §. Quotiescumque. Escobar t. 1. l. 2. scđt. 2. c. 6. probl. 14. Marinon disp. 14. scđt. 5. n. 56.*

38. Quid si alter possideat? Tunc, ex mea sententia non potest... Dixi ex mea sententia... nam ex bonorum Auctorum opinione posse video. *Idem ibidem.*

39. Tametsi quispiam ex principiis intrinsecis certum putet, quod Judex in æquali utrimque probabilitate, non possit rem cui maluerit adjudicare; nihilominus ex principiis extrinsecis, propter bonorum Doctorum auctoritatem, assertentium in hoc casu posse Judicem pro suo amico, si maluerit sententiam pronuntiare, censere potest esse probabile, adeoque tutum in pra-

20. Judicem id posse Tamburinus *ibidem*. Sic quim discurrat: » *Judex in æquali utrumque probabilitate, non potest, ut ego certum puto, rem cui maluerit adju dicare.* Dixi, *Ut ego certum puto: nám propter extrinsecam bonorum Doctorum auctoritatēm; aff rentium, in hoc casū posse Judicem pro suo amico, si maluerit, sententiam pronuntiare, potest id ut probabile, si velit, amplecti.*

4^a. Hunc licitum probabilitatis usum plerique è Societate Theologi adeo extendunt, ut etiam ex illis præcipui, qui ex principiis intrinsecis & directis, videntur in nonnullis rigidè sentire, per reflexa probabilitatis principia destruant, quod per directa edificant, per reflexa excusantes quod per directa damnant, & per reflexa amplectentes laxas nonnullorum opiniones, quas per directa improbarant. Constat id non solum in Tamburino proxime laudato, sed & in Staregio Theologorum Societatis principe, qui licet to. 4^a in 3. p disp. 25. sect. 4. statuat, hominem cum sola attritione formidolosa per Sacramentum penitentiae justificatum, teneri nihilominus in articulo mortis ad eliciendum divinae dilectionis actum, addit tamen, quod, si continget habere minorem in eo casu mori sine actu amoris. . . & sine novo peccato. . . quia illum omisit ex probabili ignorantia obligationis seu juris. . . homo ille salvatur. . . quia tunc necessitas talis actus non est me dii; sed præceptis, à cuius transgressione tunc excusatibus propter illam probabilem juris ignorantiam.

4^b. Id ipsum constat in Filiatio (qui unus est ex 24. scioribus Escobarianis) qui licet tr. 22 de præcepto fidei, spei & charit. c. 9. speciale agnoscat præceptum diligendi Deum aliquoties in vita, & in articulo mortis; num. 297. à peccato excusat omissentem tunc actum dilectionis; si ob autoritatem Azorii & Sanchezii probabiliten putet dilectionis præceptum ipsis temporibus non obligare. Verum enim vero an ista sit sapientia carnis conscientias pro libero dirigens conscientieque libertatem quendam inducens, moralemque christianam problematicam cum Escobario faciens, *Est & non est. Licet &*

22. Antes Jesuitice

non licet; Peccat & non peccat: Tenetur & non tenetur: an sapientia Christi, judicet Apostolus: An qua cogito inquit, secundum carnem cogito, ut sit apud me est & non? Fidelis autem Deus quia sermo noster . . . non est in illo EST & NON, Dei enim Filius Jesus Christus . . . non frust EST & NON, sed EST in illo fuit. 2. Cor. 1. 17.

42. Quando de Sacramentorum valore agitur , v. g. quando est probabilem aliquam materiam aut formam validam esse , & est probabilius illam esse invalidam, nunc per se loquendo , si sola Sacramenti agatur reverentia, potest quilibet sequi sententiam probabilem ; aquae in hac materia , sicut in aliis. Per accidens autem non licet, quando praeceptum Ecclesiae obstat vel prohibet proximi charitas. *De Rhodes* loc. cit. §. 3: *Conell.* 6. referens *Vasquez* & *Sanchez*.

43. Si quis probabiliter credat se jam confessum de illo mortali, vel se non commisere tale peccatum, non tenetur ad confessionem illius, etiamsi forte probabilius sit consensisse vel peccasse mortaliter, vel confessum non fruisse. *Dicastillo de confess.* tr. 4. disp. 9 dub. 8. n. 134, referens *Suarez*, disp. 22. de penit. sect. 9: *Sanchez*, *Filiarium*, *Bannium* & *Joannem de Lugo*.

44. Si non obstat Ecclesia usus & consuetudo recepta, & in administratione sacramenti sit varietas opinionum probabilium , sive circa materiam sive circa formam , licitum est sequi opinionem probabilem , & ex illa colligere judicium conscientiae , quod licet ita administrare sacramentum , etiam pro parte minus tutu in qua potest esse periculum efficiendi sacramentum irritum , aut effectum illius , si solam attendamus reverentiam debitam sacramento, ut dixi. *Vasquez* in 1. 2. q. 19. 4. 6. *Disp. 63.* c. 2.

45. Si is qui recipit sacramentum vult accedere cum sola attritione, (formidolosa utique) cum posset accedere cum contritione , noi fit contra charitatem ei debitam , si ei modo disposito conferatur beneficium absolutionis. *Vasquez ibidem* & *Sanchez* , qui tamē articulum excipit mortis.

46. Sacerdos qui probabiliter existimat sufficienti se

p.

potestate prædictum ad excipiendas confessiones, etiam si probabilius existimet oppositum, talis nullo modo peccabit audiens confessiones, ut optime Suarez. Sanchez lib. 1. c. 9. n. 34 & 35.

47. Quamvis sacerdos ille careat jurisdictione in mortalia, quia tamen in confessionibus semper quisquam fatetur aliqua venialia cum mortalibus, mortalia cum illis indirecte & per accidens virtute illius absolutionis remittentur: atque excusabitur penitens ab eis iterum confitendis, ratione justæ ignorantie, eo quod juxta opinionem probabilem eredatur vera illius sacerdotis absolutione. Sanchez ibidem.

48. Læcitum est medieos applicare medicamentum, quod putat probabile, saltem per extrinseca principia eo omisso, quod sibi probabilius & securius videtur. *Salas supera disp. 1. sect. 14. n. 136. Castro Palao to. 1. disp. 2. p. 9. n. 8. Escobar Th. Mer. to. 1. l. 2. sect. 2. c. 6. problem. 3.*

49. Professor docere potest probabiles opiniones, etiam prætermisis probabilioribus, secluso scandalum. *Tamburinus l. 1. in Decal. c. 3. §. 4.*

50. Non solum non peccabit mortaliter talis professor, inq. nec venialiter, licet enim cuique sequi sententiam probabilem. *De Rhodes q. 2. sect. 3. §. 3. & apud ipsum Castro contra Sanchez, qui putat id esse peccatum veniale, & Suarez, qui putat esse mortale.*

51. Cuivis licitum est varijs adire Doctores, donec inveniatur qui respondeat ad libitum, dummodo recta sit intentio nihil utique faciendi nisi probabilius licitum. *Sanchez l. 1. in Decal. c. 9. n. 4. Castro Palao p. 3. n. 6. Escobar l. 2. n. 58.*

De peccatis & occasionibus peccatorum.

52. **C**omedere & bibere usque ad satietatem absque necessitate, ob solam voluptatem seu delectationem cibi & potus, modò non oblit valetudini, nullum est peccatum, quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui. *Escobar. tr. 27. q. 21. n. 103.*

53. Multi graves Theologi docent non magis in vicio esse gustus voluptatis sine necessitate conjectari, quam auditus, odoratus, aspectus. *Apologia Casuistarum* pag. 136.

54. Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpâ ac defectu veniali. *Escobar tr. 7. exam. 9. n. 164.*

55. Ornatus corporis, si fiat non malo fine, sed ob naturalem fastu inclinationem, aliquando nullum est peccatum. *Escobar. tr. 1. exam. 8. n. 5.*

56. Non appetit car non licet operari præcisè propter honorem cum debita moderatione. *Burghaber centuria 1. casu 40. ad quartum.*

57. Ambitio peccatum est ex genere veniale tantum. *Escobar tr. 2. exam. 2. c. 5. n. 56.*

58. Licitum est concionatoribus primarias ambire cathedras ob finem pervenjendi ad episcopatum per viam estimationis & meritorum. *Anonymous Jesuita, in difficultatibus propositis Illustrissimo D. Archiepiscopo Rothmageni.*

59. Licitum est quærere sibi quodcumque Beneficium annexam habens curam animarum. *Idem ibidem.*

60. Invidia peccatum est, quod licet (Augustino teste) contrarium sit charitati, si sit de bono spirituali, mortale est; at de temporali, est tantum veniale. Quia bonum temporale ita minutum est, & tam parvi praecælestibus momenti, ut apud Deum & Sanctos pro nihil pendatur. *Baunius in summa pag. 123. edit. 6.* Qui tamen alibi pro ejusmodi bono permittit invafrem occidere.

61. Avaritia est inordinatus amor divitiarum: solum venialis est culpa. *Escobar loco cit. n. 19.*

62. Quodnam peccatum gula est? Ex genere suo veniale. *Idem ibidem n. 56.*

63. Sæpe cibo & potu implere se ad vomitum, & hunc idè subinde procurans, ut iteratò comedere & bibere possit, non peccat mortaliter, secluso scandalio & aliis. *Burghaber casu 64.*

64. Quares, quomodo sit theologicè describenda et
brietas?

brietatis? Respondeo, hoc modo: ebrietas est excessus in potu inebriante voluptatis causâ, donec rationis usus adimitur.... Unde, propriè, formaliter & theologice loquendo non est ebrius, qui ob aliam causam, quam ob voluptatem, privavit se ratione per potum.... *Gobat. loco cit. c. 3. sr. 5. i. 5. sect. 2.*

65. Hinc refutatur Sylvius, qui negat in definitione ebrietatis necessariò ponendas esse illas duas particulas, *voluptatis causâ*, sed illum propriè & theologice esse ebrium, qui potavit voluntariè usque ad privationem usus rationis, sive interim, quod potando quæsivit, sit delectatio, sive amici complacentia, sive è morte quæ ipse intentatur, evasio, sive aliquid aliud. *Ibidem.*

66. Ad valetudinem conservandam, & recuperandam, fas est vino sopire rationem, ut explicabo infra, cur non etiam ad effugiendum grave fuituarium? *Ibidem c. 18. sect. 1. n. 9.*

67. Infero illum non peccatum mortaliter contra sobrietatem, qui se voluntariè inebriaret, sciens fibi suppetere pulverem, quo sumpto redditurus fit ad rationem, infra breviculum tempus, *Ibidem c. 6. n. 41.*

68. Non est peccatum inebriare se ex prescripto medicorum, si aliter sanitas recuperari non possit. *Busembaum l. 5. de peccatis c. 3. dub. 5. a. 2.*

69. Nec est peccatum si quis ad id cogatur intentioense. *Idem ibidem*, referens Lessium, Azorium, Reginaldum, Baldellum.

70. Si grande malum non possit aliter impediri, nisi author inebrietur, est licitum eum inducere ad ebrietatem, saltem quæ non sit ipse voluntaria. *Ibidem.*

71. An vero liceat etiam ad voluntariam? Dubium est. Lessius affirmit: Layman rectius negat.

72. Sunt excusandi capones, quando volentibus se inebriare affatim vinum præbent, ideo quod timeant probabiliter, ne ab iis afficiantur contumeliis, si negent: aut quando timent, ne, morosè negando, minuantur numerus & affluxus hospitum. *Gobat loco cit. c. 13. sect. 5. n. 47.*

73. Eventus mali qui accidunt in ebrietate commu-

ART. I.

B

niter

miter sunt à casu, & ita non debet homo eos praecavere. *Vasquez in i. 2. disp. 127. c. 3. n. 9.*

74. Multa dicta & facta ebrietatum non reputantur peccata, quæ alioquin essent.... Qualia sunt dicta vel facta contumelie ex quibus non sequitur ullum detinendum... sicut & alia peccata quæ postulant scienter fieri, et imputentur. Hujusmodi est peccatum blasphemie, infidelitatis & perjurii. *Idem ibidem. n. 1.*

75. Etiam si eventus soleant esse frequentes ei qui inebriatur, si tamen tempore quo inebriari voluit, non habuit ullum dubium aut cogitationem de illis, nec in specie, nec in genere, minimè imputantur culpe: quia procedunt ex quadam inadvertentia naturali, ac proutdè, nec in se, nec in sua causa liberti sunt. *Sánchez l. 1. in Decal. e. 16. n. 42. referens Vasquez.*

76. Tres sunt sententiae de peccatis inebrietate commissis.

Prima, censeri peccata, non in se propriè loquendo, sed in sua causa.

Secunda, esse peccata in se, non tamen distincta malitia à malitia sua cause, sed dici peccata denominatione & imputabilitate extrinseca, quanq[ue] contrahunt ex præterita negligentia voluntaria.

Tertia non esse peccata, etiam denominatione extrinseca.... sed esse solùm quosdam voluntatis præcedentis effectus: unde inserv Vasquez non esse necessarium exprimere in confessione ea peccata, sed satis esse exprimere causam datam non opponendo diligentiam ad ea præcavenda, cum prævisa fuerunt. Omnes has tres sententias censeo satis probabiles, & tutò amplecti posse. *Sánchez n. 48. & seqq.*

77. Quod si, cum inebriari vult, advertat peccata & pericula inde consurgentia, tunc imputabuntur culpe, si non adhibeat prudentem & cautam diligentiam, ne aliquid eorum eveniat; eâ autem adhibita, eti postea eveniant minimè imputabuntur. Nec similiter imputabuntur, quando juxta temporis & loci circumstantias nullum apparet periculum, & ideo nulla diligentia ad id cavendum allata est. *Sánchez ibidem n. 42. cum Vasquez c. 3. n. 8. 9. 10.*

78. Quamvis ebrietas sit mortalís, si negligentia vi-
tandi fuit levis, erunt venialia, ut bene doceat Leonar-
dus Lessius lib. 4. de just. cap. 3. Sanchez loco cit.

79. Fateor tardò contingere ut quis... specialiter
accedat peccato delinquit. Eseobar tr. 2. exam. 2. num.
105.

80. Sodomitía ex suo genere minus peccatum est fur-
to triginta regalium. Vasquez in 1. 2. q. 72. n. 4. §.
ult. Amandaus Guimenius tr. de peccat. propos 12. & in
libello supplici ad S. Congreg. c. 2. §. 3.

81. Per se, atque ut communiter sit, ebrietas est
gravior fornicatione. Steyartius in respons. ad arr. libri
objectos n. 8.

82. Habens voluntatem peccata omnia venialia com-
mittendi, non peccat mortaliter. Granatus 1. 2. con-
trovers. 6. tr. 2. disp. 2. sect. 7. & probabile censet Es-
cobar Th. Mor. l. 3. p. 83.

83. Clericus recitat horas de precepto in peccato
mortali, & cum proposito actuali peccandi mortaliter,
non peccat. Quia voluntas colendi Deum stat cum
isto proposito. Sanchez op. Mor. l. 7. r. 2. dab. 9.

84. Herus & ancilla necessariò separandi non sunt,
si lapsus ipsorum penè quotidiani non sint, sed semel
& iterum singulis mensibus simul peccent, nec ab invi-
cem sine gravi detimento disjungi possint. Bainius
in summa Gallica. pag. 1082.

85. Etiamsi peccandi occasio sit quasi certa, non est
necessariò deferenda, si poenitens eam deferere non
possit, quin sermonem populo det, & incommodi ali-
quid accipiat. Quia preceptum deferendi non obligat
in casu talis necessitatis. Ibidem n. 1083. & 1084.

86. Quando justae & rationabiles cause non tollendi
prædictam occasionem (proximam) subsistunt, etiamsi
sæpe reincident poenitens, non cogendum est illam tolle-
re occasionem, v. g. dum tolli non potest absque gravi-
dantio, in fama, vel pecunia. Dicastillo tr. 8. de poe-
nit. disp. 10. dilb. 23. cum Suarez, Sanchez, Salas,
Palao, Lugo etc.

87. Dotent Theologi, non esse dimittendam pro-
fessio-

fessionem , in qua periculum est Deum sæpius offendendi , animamque suam perdendi , si professio illa facile dimitti non possit . *Apologia Casuistarum pag. 48.*

88. Causam justam non deferendi proximam occasionem , Suarez , Sanchez , Lugo , Arriaga & alii apud Bosco de pœnit. disp 7. n. 272. esse censent , quando deferi non potest absque gravi damno , spirituali vel temporali , v. g. (uti Baunius exemplificat Th Mor. tr. 4. de pœnit. q. 14. n. 93.) absque gravi damno in fama , honore , pecunia .

89. Eam deferere compellendus non est famulus , qui manet apud hereticum , in occasione proxima transgrediendi Ecclesiæ præcepta , vel adhærendi damnatis hereticorum dogmatibus , necessitate compulsus , ob defectum alterius conditionis , seu famulitii . *Apologia Casuistarum pag. 48.*

90. Eorum ego lubens subscribo sententiaæ qui aiunt posse omnes ad infideles expeditionem facere , ut conversioni earum dent operam , cum manifesto peccandi periculo . *Baunius.*

91. Licere item singulis lupanar ingredi , ad odium peccati ingenerandum meretricibus , etiæ metus sit , ac vero etiam verisimilitudo non parva , eos peccatueros ; eo quod malo suo sæpe sunt experti , blandis se muliercularum sermonibus ac illecebris flecti solites ad libidinem . *Baunius Th. Mor. p. I. tr. 4. de pœnit. q. 14.* referens Castro Palaum & Salas .

92. Sequitur ex dictis absolvi posse fæminam , quæ domi sue virum excipit , cum quo sæpe peccat , si eum honestè inde non potest ejicere , aut causam aliquam habet eum retinendi , dummodo firmiter proponat se cum eo amplius non peccaturam . *Ibidem n. 94.*

93. Excusamus fratrem habitantem.... in eadem domo parentum cum forore , licet habitatio illis forte sit causa peccandi : quia ejusmodi occasio.... non est voluntarie assumpcta . *Tamburinus l. 3. c. 1. § 5. n. 4.*

94. Causæ justæ excusantes eos qui versantur in occasione proxima patiendi pollutionem , ex illæ sunt , quæ bona fide apparent necessariae , utiles , imo & comoda

modi corpori, vel animae, etiam ubi nec necessitas, nec utilitas adest. *Idem l. 7. c. 3. §. 5. n. 52.*

95. Si poenitens nolit deferere occasionem proximam, v. g. famulus, dum conductus est, familiam in qua peccat cum domestica; eaupo, qui consuetudinem habet se inebrandi &c, potest absolviri. Quia licitum est iusta de causa, prout in his casibus, exponere se occasioni peccandi proximae, dummodo ab sit voluntas peccandi. *Franciscus Jacops è Soc. Jesu S. Th. Duaci Professor, in q. Theolog. An & quando neganda sit, aut differenda absolutio.*

96. Si occasio proxima peccandi deseriri nequeat absque jauctura temporali notabili, prout nequeunt caupo, auriga, chirurgus, qui peccare solent in sua arte, nec aliam noverunt, si nulla sit emendatio, & bis terve absolutio ipsiis in eo statu concessa fuerit, nonnulli dicunt etiam in hoc casu semper absolvendos, nec rengendos ad deserendam occasionem proximam. Quia si dolor appareat efficax, recusatio quia nolunt vitare occasionem proximam, non videtur contraria hunc dolori, quandoquidem manere in tali occasione non sit per se peccatum. Alias ne quidem licitum fuisset manere vel prima vice. *Idem ibidem.*

97. Si concubinus nequeat dimittere suam concubinam sine jauctura centum aureorum, seu ducatorum; poterit Confessarius pro re nata amplecti sententiam Joannis Sancii, absolute scribentis, illum qui sue concubinae dedit mutuos centum aureos, eos, si dimittat, non recepturū, haud teneri eam dimittere. *Gobier de patinis. tr. 7. n. 522.*

98. Vel sequi poterit sententiam Oviedi, eam doctrinam solidum admittentis respectu hominis habentis tantum necessaria ad parcē vivendum; non autem respectu mediocriter divitis. *Ibidem.*

99. Fas est permanere in occasione proxima (id est in qua constitutus certò moraliter quis est peccaturus; novo peccato mortali, prout explicat n. 525.) seu etiam adire occasionem proximam, quando grave... malum corporis, honoris aut fortunarum alias foret preferendum. *Ibidem n. 529.*

100. Gravi ex causa potest quis se committere mora-
liter certo periculo peccandi. Gobat to. 3. tr. 5. c. 45.
Ali. 42.

CENTURIA SECUNDA.

*De peccatis ignorantia, inadvertentia & consuetu-
dinis prava.*

101. **A**d peccandum formaliter, necessaria est actua-
lis reflexio, seu advertentia & cogitatio, vel
falsum actuale dubium, vel scrupulus de malitia actionis.
Vasquez in r. 2. diss. 123. c. 2. sequaces habens
Suarezum, Lessium, Sanchezem, Salas, Granadum, Fi-
liutium, Tannerum, Amicum, Castro-Palaum, Card.
de Lugo, Arriagam, Oviedum, Baunium, Hurtadum,
Comptonum, Terillum, &c omnes penè Societatis
Scriptores.

102. Quidam dicunt sufficere advertentiam virtua-
lem, seu interpretativam, ut ignorantia & inadverten-
tia, seu oblivio censeatur vincibilis, non apposita dili-
gentia ad ea vincenda, nec excuset à precepti trans-
gressione. Appellant autem considerationem virtua-
lem, quoties, et si ratio actu non consideravit malitiam
objecti, potuit tamen morali potentia & debuit mali-
tiam objecti considerare. At probabilius existimo, ad
ignorantiam, inadvertentiam, seu oblivionem, sive ju-
ris, sive facti, censenda invincibilia, sufficere ut nulla
notitia, nec specialis, nec confusa, nec aliqua dubi-
tandi ratio in universum, aut particulariter occurrat.
Sanchez h. 1. Decal. 4. 16.

103. Quare nullum peccatum mortale in voluntatis
consentia censeo, nisi cogitatio aliqua praecesserit & con-
sideratio expressa (quam actualem vocant) malitiae mor-
alis, vel periculi, vel falsum expressa aliqua dubitatio
vel scrupulus.... Quod si nihil horum praecesserit, i-
gnorantia, inadvertentia seu oblivio censemur omnino
naturalia & invincibilia. Et sic.... non satis est cogni-
tio illa virtualis seu interpretativa. *Sanchez ibidem, re-
ferens*

ferens Suarezium & Vasquezium (duo Societatis lumina magna) quos sequuntur Layman l. 1. tr. c. 4. n. 6. Eustachius tr. 2 l. c. 2 n. 371. & 376. Martinus tr. 2 disp. 2 l. sect. 2. n. 14. Eustachius in princip. Th. Mor. tr. 1. exam. 2. c. 6. & tr. 2. exam. 1. c. 3. n. 8. Terrillus in Reg. Mori q. 63. n. 11. (quem sequuntur Jesuitae Anglo-Leodienses passim, uti demonstrat Denunciator doctrinæ ipsorum.) De Rhodes disp. 2. de peccato. q. 1. sect. 1. §. 2.

104. Ignorantia censetur invincibilis atque ita excusans à peccato, ex ea commissio, quando ignorantia nulla subit actualis advertentia vel consideratio ejus auferendæ. *Vasquez loco citato.*

105. Idque etiam si initio causam culpabilem ignorantias dederim, si periculum non aderti illius incurrendæ. *Ibidem n. 30. & 31.*

106. Nec obest quod qui incipit v. g. legere librum hæreticum, animadvertisens & cogitans actu esse hæreticum, videatur peccare toto tempore quo legit; isto in decursu non cogitet esse hæreticum: & proinde non adsit actualis libertas respectu lectio ut malæ, licet adsit respectu lectio ut est lectio. Recte enim negat Card. de Lugo disp. 16. de peccatis: sect. 9. n. 460. totam illam actionem esse peccatum mortale, sed tantum secundum illas partes, secundum quas habuit advertentiam, adeoque libertatem. *Gobat nr. 6. de peccatis. n. 356.*

107. Consensus voluntatis in objectum malum, quantumvis longo tempore duret, non est peccatum mortale, nisi præcesserit actualis cogitatio malitiae mortalis. *Vasquez loco citato. disp. 107. n. 3.* Et debet actualis illa cogitatio durare toto tempore quo durat consensus mortalis, ut proxime dixerunt Lugo & Gobat.

108. Numquam fit peccatum sine conscientia reprobatione ex parte intellectus, quæ consistit in cognitione mali aut periculi; licet sibi fiat peccatum sine timore & cruciatu conscientie ex parte voluntatis; quando videlicet quis ex prava consuetudine peccans, non terretur à peccatis. *Idem ibidem ad 3. object.*

109. Peccatum contra legem nullum admittimus, si non sit contra conscientiam, saltem dubiam & inquietam. *P. de Reux in Thesi quam in Collegio Lovaniensi Societatis Jesu opposuit Thesi Steyartiana de peccat. ignorant.*

110. Conscientia circa peccatum intrepida (id est quā quis absque formidine credit se non peccare) excusat à peccato. *Thesis in Collegio Aquensi Societ. coram Parlamento defensa die 4. Iuli 1686.*

111. Si homines perditū consummatæque malitiæ peccatores omni careant lumine cognitioneque malitiæ, dum blasphemant, suisque dissolutionibus se totos deduunt, conténdo cum Theologis, ipsos actionibus istis non peccare, quæ brutis animalibus magis propriae sunt, quam hominibus. Absque libertate namque non est peccatum. Ad hoc verò ut libertas adsit, aedesce operari notitiam bonitatis & malitiæ, quæ in proposito continetur objecto. *Apologia Casuistarum pag. 38.*

112. Gratiā verè ac plenè sufficiente nemo caget, dum peccat: alioquin non peccare non posset. Et hoc de fide est. Illa autem in motione interiori vel cordis vel mentis posita est. Sine omni proinde cognitione peccati non est: alias peccatum ut tale vitare homo non posset (cum fieri nequeat ut quis aliquid ut malum fugiat nisi malum esse cognoscat) necessariò proinde peccaret: quod hæreticum est. *Honoratus Fabri in Apologet. Societ. p. 1. pag. 251. edit. Lugdun.*

113. Quisquis absque villa oppositi formidine, vel advertentia ad ullam malitiam, judicat actionem non esse malam, non peccat eam ponendo, sive id judicet evidenter, sive tantum probabiliter, sive verè, sive falso, solidâ vel non solidâ ratione. *P. Maillo in Thesi anno 1673. defensa, in Collegio Antwerp. Societ. confus. 8.*

114. Ignorantia est invincibilis, à peccato proinde excusans, quandocumque adhibitâ diligentia, malitia actionis certò non innoscit, quandocumque proinde probabile est (probabilitate certâ, licet minore) actionem non esse malam nec prohibitam, licet prohibitam esse

esse probabilius appareat. Terillus de Reg. Mor. q. 2.
n. 138. & 140. & q. 67. n. 28. & in fundam. Th. mor.
q. 16. n. 3. & 4: cumque ipso omnes Probabilistæ.

115. Non superatur ignorantia legis per apprehensiones, aut per motiva probabilia, aut etiam per judicium incertum de illius existentia, sed solum per hoc quod certò mortaliter innotescat. *Idem citato n. 140.*

116. Si præfens inconsideratio sit effectus negligentiæ prioris, tunc quidem non negamus, tam ipsam inconsiderationem, quam opus ex illa causatum, esse effectus peccati; &c., si velis, esse & denominari peccata; sed nullam propriam imputabilitatem habent. *Idem 4. 63. n. 11.*

117. Ignorantia à peccato inducta non est voluntaria, nequidem indirecte, nisi aliqua cogitatio de ignorantia incurrenda, deque obligatione eam depellendi præcesserit. *Idem q. 62. n. 17. & q. 65. n. 13.*

118. Mala, quæ ab ignorantia per peccatum inducta, absque actuali malitiæ advertentia proveniunt, non solum non sunt ratione sui mala & imputabilia, sed nec ratione illius ignorantiae. Quia nec ignorantia illa, nec mala ab illa provenientia, ullatenus fuerunt voluntaria. *Ibidem n. 47.*

119. Fatemur enim ignorantiam saepè esse voluntariam, adeoque imputabilem; sed eam non aliter voluntariam esse admittimus, quam si antecedenter aliqua de illius vitatione obligatio menti occurrerit. *Ibidem n. 13.*

120. Si Clericus beneficiarius, ludo, aut amoribus impudicis implicatus, horarum recitationem omittat ex obliuione proveniente ex nimia illa implicatione, eoque in statu nullo modo reflectat ad obligationem recitandi horas, nec de illa cogitet, nec prævideat periculum incogitantiam illam incurriendi, dicendum est, eam incogitantiam hic & nunc naturalem esse ac necessariam, non liberam & humanam; ideoque vere esse invincibilem ac inimputabilem. *Idem q. 67. n. 14.*

121. Aetus conformis dictamini conscientia vincibiliter errantis, adeoque peccatum ignorantie vincibilis.

34. his, si non sit simul peccatum malitiae, nullam habet rationem peccati sibi intrinsecam, sed solum denominatur peccatum à malitia voluntatis. per quam error aut ignorantia contracta fuit, ut si quis temere crederet se debere hic & nunc jurare falsum, ad mortem evitandam. *Idem in fundam. th. mor. q. 17. n. 31. & 32.*

122. Actus proinde ille unicam contrahit malitiam, non voluntatis consequentis dictamen erroneum, sed voluntatis ignorandi legem, prohibentem jurare falsum. Sola namque ista voluntas est contemptiva divinae legis, non autem voluntas jurandi falsum, sive conformandi se conscientiae errore, dictanti hic & nunc jurandum esse falsum; utpote quae tendit in illud quod conscientia dictat esse Deo gratum, & ab ipso, hic & nunc esse præceptum. *Idem ibidem.*

123. Qui in die dominica, quando Parochus admonet de festis & jejuniis hebdomadæ, omittit ire ad audiendum sacrum culpabiliter, ut scilicet ludo vel somno indulget; & quia ad Ecclesiam non ivit, non habet rotitiam jejunii in ea hebdomada occurrit. & propter hanc ignorantiam vescitur carnibus ea die, quibus cum scientia jejunii non vesceretur, habet ignorantiam jejunii peccato inductam, & tamen vescendo carnis eo die non peccat. *Petrus Orea, tract. moralis de Fide disp. 1. sect. 1.*

124. Christianus adeo sua salutis negligens, ut ad audienda mysteria fidei ad Ecclesiam nungquam accedat, & ideo solum novit se esse Christianum, & solum credit in genere omnia quae credit Ecclesia, & præterea nullam aliam rem fidei explicitè cognoscit, habet invincibilem ignorantiam rerum credendarum. *Idem ibidem Sect. 2.*

125. Qui nullam de Deo, vel peccatis, cognitionem habet, nullam huc habet gratiam actualem. Ceterum proinde est, quod actus præceptos tuos. Committendo, vel prohibitos committendo, nullam ab ipso peccatum committatur, nec, si damnetur, propterea damnari possit. *Amatus postremo in Arnaldum libro.*

126. Principia aliqua universalia legis naturæ, ut sunt

sunt hæc, non esse furandum, occidendum, adulterandum, Deum esse colendum, parentes honorandos, & similia, et si non possunt ignorari invincibiliter toto humanae vitæ tempore, possunt tamen aliquo brevi, immo etiam satis longo: *Menatus tr. de peccat. disp. 9. sect. 7.*

127. Multa principia juris naturæ multi omnino invincibiliter ignorare possunt. *De Rhodes disp. 2. de peccato loquens de fidelibus &c infidelibus.*

128. Decalogi præcepta majori ex parte possunt diu invincibiliter ignorari. *Sanchez l. 1. in Decal. c. 16. n. 33. cum Vasquez.*

129. Fornicatio quidem est peccatum, sed dari potest ac eo invincibilis ignorantia. *Eustobus tr. l. exam. 8. c. 3. n. 49. cum Tannero.*

130. Si nullus unquam scrupulus animam alicujus pupugerit de malitia pollutionis, ignorantia illius dicī potest invincibilis, nec opus à taliter ignorantे perpetratum ad culpam imputari potest. *Terribus in Reg. mor. q. 62. n. 17.*

131. Idolatria potest, ad aliquod falso tempus, per ignorantiam invincibilem in aliquo homine rudiore exculari. *Valentia.*

132. Difficultas est, an invincibiliter ignorantia actum internum esse peccatum, cognoscens tamen actum externum esse peccatum, excusat à culpa actum solum internum admittens; ut si Rusticus à viro existimato docto & pio audiisset, fornicationem & furum externa esse peccata, at licere fornicandi & furandi desiderium? Quibusdam neotericis doctis videtur hanc ignorantiam minimè excusare.... At quamvis hoc probabile sit, probabilius tamen credo, illum actum internum excusari omnino à malitia ratione illius ignorantiae invincibilis. *Sanchez l. v. in Decal. c. 16. n. 16. &c. 17.*

133. Respondeo certum esse, quod non peccaret Rusticus, qui existimans invincibiliter peccatum esse interficere hostem, non autem peccatum esse desiderare interius illum occidere, desideraret tamen, & veller occidere, nemo enim peccat, nisi quando iudicat se peccare. *De Rhodes disp. 2. q. 1. sect. 1. §. 2.*

134. Nihil enim Deus, nisi mediā præcipit conscientiā. Unde nec mendacium vetat, quando conscientia judicabit illud non vetari. *Ibidem q. 2. sect. 2.*

135. Qui hominem occideret, conscientius se in maleficere, sed non existimans grande malum esse quod facit, non committeret nisi veniale peccatum. *Ibidem sect. 1. q. 2.*

136. Si quis adulterium committeret vel homicidium, cognoscens quidem ista esse gravia peccata, sed id cognoscens leviter & modo imperfecto, solum peccaret venialiter. *Ibidem.*

137. Ad peccatum mortale requiritur plena seu perfecta consideratio malitia mortalis; per iudicium de tali malitia, vel periculo illius. *Amicus to. 3. disp. 17. sect. 8. Martinon disp. 21. de pecc. sect. 2. n. 11.*

138. Existimans, in fide authoris gravis, desiderium adulterandi non esse peccatum, licet sciret adulterium esse peccatum gravissimum, non peccaret desiderando. *Sánchez ubi supra.*

139. Qui agit dubitans esse mortale quod agit, si non reflectat esse mortale, cum tali dubio agens excusatur à mortali. *Ibidem n. 18.*

140. Qui actionem, quam scit esse mortalem (v. g. homicidium) alteri præcipit ex ignorantia invincibili (id est absque reflexione, quod malum sit eam præcipere) non peccat. *Ibidem n. 19.*

141. Ab omni peccato excusat, qui bona fidē & absque hæsiione existimans licitam esse fornicationem ad salvandam vitam, eam taliter committit. *Ibidem o. 17. n. 17.*

142. Talis à mortali excusaretur, si eam committeret leviter de eo dubitans. *Ibidem.*

143. Ex conscientia erronea credens invincibiliter actionem (ex se malam) esse bonam, v. g. mendacium vel homicidium, ad sublevandam proximo miseriam, non facit hic & nunc actionem malam, sed bonam, &c apud Deum meritoriam. *Sánchez l. I. c. 11. n. 17. De Rhodes disp. 2. de act. hum. q. 2. sect. 2. f. Bapta Taverne p. 1. tr. 2. c. 2. q. 2.*

144. Si ignorantia, olim vincibilis & voluntaria, evadat postea invincibilis, (quia jam non est à quo ignorans instrui possit &c.) opus ex tali ignorantia factum est malum & imputabile, sed non habet pecuniarem malitiam moralem, aut imputabilitatem superadditam malitiae actus voluntatis, in quo directe vel indirecte fuit volitum. *Terillus q. 63. n. 5.*

145. Raro vel numquam tenetur homo se præparare ad gratiam, ut ignorantiam tollat. *Filiolus to. 2. tr. 2. 1.*

6. 10. n. 372.

146. Tam rudes & inculti esse possunt aliqui homines, ut invincibilis Dei ignorantia, longo etiam tempore, in iis contingere possit, etiam positiva (id est positiva existimatio quod Deus non sit) ex prava Doctoris athei instructione. *Malina 1. p. q. 2. 4. 1. Usquierdo disp. 1. de Deo n. 165. & 172. Quiros disp. 14. n. 58. Ariaga disp. 2. sect. 3. Martinor disp. 15. de pecc. sect. 12. n. 147.*

147. Porro ea ignoratione excusabuntur à peccato infidelitatis, atheismi, & quod Deum non colant, nec honorem ei debitum exhibeant. *Idem ibidem.*

148. Talis homo taliter ignorans Deum non peccabit mortaliter, etiamsi alium occidat & putet se male facere, nec idem promeretur poenam æternam. . . . Nam ratio promerendi poenam æternam solidum desumitur ex eo quod aliquis homo saltem in confuso noscat se offendere Deum summum. *Ariaga ibidem in respons. ad ult. object.* Et peccatum quantumvis graviter rationi repugnans commissum ab invincibili ignorante, vel inculpabiliter non advertente Deum esse, aut peccatis offendi, non est mortale. *Darellus in Thesi apud Anglo-Leodienses defensa, 20. Junii 1691.*

149. Sicut actus humanus numquam est malus, si blata cognitione malitiae, sic numquam est offensa Dei, si non cognoscatur esse offensa Dei. *Musnierus (Auctor famosus Theseos Divisaenensis anni 1686.) in dictatis prelectis in Collegio Divisaenensi Soc. Jesu.*

150. Peccatum Philosophicum, seu morale, est actus humanus disconveniens naturæ rationali & rectæ ratio-

rationi; Theologicum vero & mortale, est transgressio libera legis divine. Philosophicum quantumvis grave, in eo qui Deum ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignam. *Idem in famosa illa Thesi conclus. 1.*

151. Si quis adulterium vel homicidium perpetraverit non cogitando de Deo, non imputabitur operanti quod offenderit Deum, sed quod occiderit, vel macchatus fuerit, nec Deus indignabitur quod ipsum offendenterit, sed propter homicidium vel macchiam; quae potest dici offensa materialis, ut distinguitur ab illa alia, quae potest dici formalis, quatenus contrahit formaliter malitiam offensionis divine. *Cardinalis de Lugo: dispi. 5. de Incarn. sect. 5*

152. Arriaga loco citato, cum sibi objecisset: Ergo talis homo, ignorans Deum, non peccabit mortaliter, etiam si alium occidat, & putet se male facere. Nam peccatum mortale definitur communiter, *dictum factum vel concupitum contra legem aeternam Dei.* Ille autem legem aeternam ignorat. Respondet: tales non promeritum per illud factum peccatum aeternam, sed temporalem gravem. Nam ratio promerendi peccatum aeternam solum desumitur ex eo quod aliquis homo, falso in confuso, nolet se offendere Deum summum; quod in ignorantia non reperitur. Nec inconveniens est, in tali concedere eam actionem non esse poena aeterna dignam, ex ignorantia illa invincibili. Ita etiam *P. Estrius in Thesi defensa Lovani 23. Julii 1668.*

153. Mortale theologicum. . . . non alia causa poenam meretur aeternam, quam quod sit malitiae infinita. Malitiam verò infinitam ex eo habet, quod sit gravis formalis offensio personae dignitatis infinitae, cognitae qua talis. *P. de Jonghe in Thesi defensa ibidem 1671.* inde concludens mortale theologicum sine illa cognitione non reperiiri.

154. Peccatum, quantumvis rationi graviter reputans,

gnans, commissum ab invincibili ignorante, aut non advertente Deum esse, aut peccatis offendit, non est mortale. Cum enim nullum, etiam virtualem & implicitum Dei contemptum includat, stare potest cum charitate perfecta & amicitia Divina. Unde tale peccatum esset quidem grave gravitate philosophica. . . . non tamen theologica, consistente in repugnantia cum lege & bonitate divina. *Platelius in Synopsi Cursi Theol.*
p. 2. c. 3. §. 3. n. 189.

155. Ex optimorum Theologorum doctrina nullum peccatum theologicum, quo scilicet aliquo modo separarum à fine ultimo, & ineremur peccatas illas horrendas damni & sensus; committi potest. cum invincibili Dei ignorantia, immo nec absque actuali cognitione, per quam infraita Dei bonitas & maiestas, aut explicitè, aut certè, sub terribilis cum clariore ejus conceptu convertibilibus, implicitè nobis innotescat. *Terillus de conc. prob. q. 11.*

156. Licet convenientia & disconvenientia actionis cum natura rationali, quia rationalis est, sepe innotescat antequam quidquam sciamus de divina voluntate. . . . nihilominus hæc, convenientia aut disconvenientia. . . est solùm regula, . . . refundens in actionem honestatem aut turpitudinem philosophicam, non theologicam. *Ibidem n. 9.*

157. Multi peccant agendo contra rationem, qui finem ultimum sibi nunquam proposuerunt, aut de illo actu non cogitant, neque advertunt se à fine deflectere. *Martinian disp. 15. de peccatis sect. 11. n. 102.* inde peccatum inferens philosophicum.

158. Non apparet cur sine culpa non possit actualiter ignorari aliquando Deus, & non cogitari quod supra rationem humanam sit alia ratio: nam hæc cogitatio non est simpliciter necessaria. *Idem sect. 12.*

159. Deinde quando cognosceretur actu ratio supra rationem homini, tamen non apparet quod nullus possit ignorare aliquando sine culpa, vel non advertere in aliquo suo actu providentiam divinam, & curam hominum talen: ut contra illius voluntatem agatur, quid

quid agitur contra rationem humanam. Etenim intellectus humanus est valde limitatus & exiguus, facilèque circa pauca, & circa rem unam penitus occupatus. Neque rationes illæ sunt adeo connexæ, ut concepta una concipiatur necessariò altera. *Idem ibidem.*

160. Ex his quinquaginta Societatis Theologi, relati in Libro cui titulus: *Philosophista, seu excerpta ex libris, Thesibus, Dictatis Theologicis &c.* inferunt peccatum philosophicum non esse casum metaphysicum, sed possibilem, in modo & de facto existentem.

161. Etenimvero (præter alios) peccati philosophici dogma, velut casum practicè contingentem tradiderunt P. Bechefer, P. Begini, P. Andrii, P. de S. Ligier, P. Beon, P. Surre, P. Regis &c. in diversis respective collegiis, Remensi, Lugdunensi, Massiliensi, Cameracensi, Dolensi &c. uti demonstratur in quinta peccati philosophici Denuntiatione, & in libro proximè memorato.

162. Perspicua sunt verba P. Beon S. Th. Professoris in Collegio Massiliensi, in Dictatis anni 1689. „ Dico „ 10. in omni peccato, etiam materiali, reperitur offensa Dei, quæ in eo est, quod fiat actio displicens „ Deo, quæ offensa si advertitur, evadit formalis. Hic „ jam queritur, utrum aliquando offensa non fiat formali, seu utrum detur de facto aliquando peccatum philosophicum, hoc est actus pravus, & de se displicens Deo, ita tamen ut displicantia ignoretur, sive „ quia ignoratur Deus, sive quia ignoratur quod peccatum ei displiceat, sive denique quod non attendatur & consideretur ipsa displicantia? Ego dico 10. „ posse contingere ex triplici illo capite, ut non evadat „ offensa formalis, fiatque tantum peccatum philosophicum, non pertingens ad malitiam theologicam.

„ 163. Dico 20 inter Christianos adultos reipsa non dari philosophicum tantum; non esse tamen cur negetur dari in aliquibus hominibus, puta pueris, rubibus, Sylvicolis, Barbaris &c.

„ 164. Peccatum etiam philosophicum Arriaga disp. „ 2. de Deo sect. 6. admittere videtur in ignorantia „ Deum

„ Deum vincibiliter, sed inculpatè. „ Talem quippe Dei
 ignorantiam admittit hisce verbis: „ Ignorans vincibi-
 liter Deum esse, à peccato nihilominus excusari po-
 test, etiam si suboriatur ei dubium de Deo, omittat-
 que inquirere. Ratio est, quia multæ sunt res, de
 quibus misli occurrit ratio dubij, non tamen pecco-
 non ulterius inquirendo. Sunt enim res, quarum
 mea non interest, & de his non tenor amplius in-
 quirete, ut per se patet. „ Obstupescet Lector, hoc
 à Theologo Christiano ad Dei existentiam extendi,
 quasi hominis non intersit, orto de ea dubio, de ea in-
 quirere. Pergit enim: „ Quo posito etiam si aliquid du-
 bium suboriatur in multis barbaris, an sit aliqua cau-
 sali. g. quæ produxit ccelos“ (in margine habetur,
dubia barbarorum de Deo) „, non tamen propterea ex-
 citatur species, quod illa sit Legillator, vel venera-
 tione digna, vel quod illa dederit præcepta, quæ ego
 debeam inquirere.“ Inquit forte sèpè in contrarium:
 „ Ad me talia discutere non pertinet, nec utile est. Sicut
 si jam movetur dubium in aliquo, quo pacto arbores
 crescent, non peccat certè ulterius non inquirendo
 causam“ (bella certè comparatio, dignaque Theolo-
 go Christiano) „, unde infertur non esse culpabiles in
 tali ignorantia, etiam si fuerit vincibilis physicè;“
 imò licet moraliter etiam vinci potuerit, de re tanta
 diligenter inquirendo. Jam verò si in tali homine de-
 tur ignorantia Dei vincibilis, & tamen inculpata, pec-
 cata in tali ignorantia commissâ non magis Theologica
 sunt, quam commissâ in invincibili Dei ignorantia.
 Quia non magis commissâ cum advertentia quod fint
 Dei offensa.

165. Nulla furtæ, adulteriæ, homicidia, aliave fec-
 lera, quantumvis enormia, habent rationem peccati
 formalis, aut divinæ offensæ, in invincibiliter ignoran-
 te omnem Dei Legem, prohibitionem; aut existentiam.
 P. Duffius, *Minorita Hiberius* (cum Sociis supra lauda-
 tis) in *Thesi defensâ Lovaniâ 29. Julii 1679.*

166. Nascitur Petrus, Baptizatur, an sequam loqui
 sciat capitur à barbaris, in Sylvam inducitur, & Atheis-
 mum

num positivè docetur. Ad usum rationis pervenit. Posse invincibiliter nescire Deum, Theologi nobiliores affirmant. Moriatur igitur, antequam ignoret vincibiliter Deum, & per consequens aliquod committat mortale, licet gravia multa contra lumen rationis committat. Quòd puerum D. Fagnanus mittit? Non ad infernum: quia originali ille, & actuali mortifero caret. Ad cœlum ergo. *Caramuel in Apolog. contra Fagnanum.* Ergone ad cœlum Atheus adultus, sine ulla fide actualli, sine amore Dei, cum multis horrendis contra conscientiam admissis?

167. Qui ex inveterata consuetudine inadvertenter iurat falsum, licet videatur obligari ad consuetudinem constendam, tamen communiter excusatur. . . Quia communiter nemo advertit ad obligationem quam habet, illam consuetudinem propter eam rationem extirpandi, ne seilicet sua consuetudo sit causa proxima prædicta materialis mali. Et consequenter, cum excusat à peccato, excusatib[us] à Confessione. *Tamburinus.*

168. Idem dicendum de ceteris peccatis blasphemandi, occidendi, vulnerandi &c. *l. 2. exped. confess. c. 3. S. 3. n. 23.*

169. Non teneris sub mortali peccato conati ad extirpandam consuetudinem, quoties occurrit advertentia istius consuetudinis. *Idem l. 3. in Decal. a. 1. §. 5.*

170. Qui ex inveterata consuetudine, velut quodam necessario impetu rem malam agit, v. g. materiales blasphemias, aut perjuria effundit, tunc non peccat, nec propriè blasphemat, pejerat. *Layman l. 1. tr. 2. c. 3. n. 6. Et l. 4. tr. 10. c. 6. n. 2. & 3.*

171. Verba blasphema, quæ ex prava consuetudine, quam quis extirpare negligit, ante rationis animadversionem profersuntur, non sunt verè ac proprie peccata . . . sed effectus peccatorum, puta pravae consuetudinis. *Idem ibidem.*

172. Hic habitus, quamvis malis actibus procreatus sit, actu tamen peccatum non est, cum non sit actus. . . actibus autem meremur, aut peccamus, habitibus non item. *Azor, l. 3. in his. mor. c. 3.*

173. Qui ex illo pravo habitu jurat, si ita subito juret, ut plenam animi deliberationem jusjurandus præveniat, lethalis peccati reus censendus non est. *Ibidem*.

174. Plerique quidem Doctores veteres ac moderni censent juramenta illa, sine reflexione prolata, esse peccata mortalia; utpote voluntaria in causa. Veruna posterior sententia (cui tanquam probabiliori accedo) ait juramenta prolata sine advertentia formaliter & per se sufficienti ad peccatum mortale, non esse in se novum ac proprium & speciale peccatum, propter solam iurandi consuetudinem, qualiscumque illa sit, eti non dum retractata: sed totam malitiam esse in sua causas arque ita, ut sint peccata lethalia, exigi talem advertentiam, qualis necessaria est in homine, non sic adjurandum assueto. *Sánchez* b. 3 c. 5. n. 22. *Etsi seq.* referens Suarez, cumque ipso addens non esse necessarium talia juramenta confitei.

175. Si desit advertentia plena, & ex ea oriatur blasphemia, etiamsi adsit consuetudo blasphemandi, non committitur peccatum mortale. Quia ad peccatum mortale requiritur advertentia plena, & undequaque oritur defectus illius, excusat à peccato. *Filium tr. 25. c. 1. n. 27.*

176. Non obstante pejerandi consuetudine non retractata præsens in consideratio vel inadvertentia est invincibilis, cum sit naturalis. Ergo excusat à peccato falem mortali: quia consuetudo non efficit inadvertentiam voluntariam. *Ibidem c. 11. n. 16.*

177. Nec refert quod inadvertentia oriatur ex prava consuetudine aut ex passione: quia tam passio, quam prava consuetudo tollit actualē usum rationis; quinecessarius est ad peccandum mortaliter ut pluribus ponderat Suarez. *Ibid. n. 318.*

178. An sit peccatum, quando homo videt consummatam esse consuetudinem, & advertit gravitatem & periculum ejus? Dubium esse potest. Sed etiamsi dicatur tunc esse, non tamen postea, quando quis non advertit, de novo peccat. Ideo diximus non esse peccatum speciale. *Ibidem*. 179.

179. In iis quæ per se mala sunt, si anima in vehementi passione iræ aut tristitiae, adeo absurdeatur cogitatione commoditatis, aut utilitatis, ut vel nihil omnino, vel valde tenuiter attendat ad operis malitiam, seu in honestatem; isto casu vel nullum, vel dūnataxat imperfectum ac veniale peccatum erit. Quod arbitror interdum evenire iis, qui, nimia tristitia absorpti, fibi ipsi necem inferunt. *Layman l. 1. tr. 3. c. 5. n. 13. & tr. 2. c. 5. n. 3.* Similia habet Tamburinus *l. 1. in decal. c. 2. §. 4. n. 4.* Ergone errat Ecclesia, tales privando Ecclesiastica sepultura? Ergone Augustinus pariter erravit velut sceleratos homicidas damnando circumcelliones, qui existimantes se obedire Evangelio, animæ suæ odium præcipienti, non solùm non advertebant se peccare, seipsoſ interficiendo, imo existimabant se bene facere, ad idque faciendum sese martyrii zelo moveri?

180. Judicium ita imperfectum ut ad mortale non sufficiat, contingere saepe potest in homine sanæ mentis, & non dormiente; vel ob passionem aliquam involuntariam & vehementem, cuius violentia judicium obtenebret & distrahat, alioque abripiat, vel ob stuporem aliquem mentis, qualem in rusticis saepe deprehendimus; vel propter attentiorum alterius alicujus rei cogitationem, quâ fiat, ut homo, licet non stupidus, & vigilet, levissime tamen advertat malum alterius cogitationis. *De Rhodes disp. 2. de aet. hum. q. 2. fct. 1. §. 2.* Si ita est, vix dantur mortalia, nisi puræ malitiae.

181. Quaecumque actu non cogitas peccata esse, vel certè non dubitas, non sunt ullo modo peccata; etiam si anteas sciveris esse peccata. *Idem disp. 1. de pecc. q. 3. fct. 2. §. 3.*

182. Quotiescumque volo aliquid quod novi esse peccatum, & contra preceptum, prout cadit sub voluntionem meam, v' re' pecco; si autem novi quidem illud esse peccatum in se, non novi autem peccatum esse prout cadit sub voluntionem meam, non pecco, neque facio contra charitatem divinam. *Idem disp. 2. q. 1. fct. 1. 183. Si*

183. Si quis causam ponit voluntariè ac liberè alicujus peccati, cuius non advertit malitiam quando illud committit, is peccavit quidem quando liberè posuit causam illam, cuius effectum prævidebat; non peccat autem quando sine advertentia mortali ponit illum effectum.
Idem disp. 2. de act. hum. q. 2. secl. 1. §. 1.

184. Debemus examinare & confiteri id quod in juventute fecimus, ignorantes esse peccatum? Resp. non: quia ad peccandum debemus habere notitiam malitiae dum rem committimus, nec sufficit postea intelligere quod esset malum. Paulus Rosmer in conclus. theol. de Act. hum. tit. de ignor. pag. 8. inde concludens confitendas non esse pollutiones voluntarias in juventute commissas, dum neiciebamus esse peccata, licet id postea resciverimus.

185. Idea peccatorum ignorantiae, quam fideles omnes habent secundum Scripturam utriusque Testamenti, Conciliorumque & Patrum traditionem, est quod ignorantiae peccata illa sunt quæ committuntur ab liqueadventitia malitiae, dum committuntur. Istam porro ideam illi de quibus hactenus, destruunt per ea quæ ex ipsis hactenus exhibita sunt, & per ea quæ sequuntur. Dicit enim P. de Rhodes ibid. Si quis causam ponit voluntariè ac liberè alicujus peccati, cuius non advertit malitiam quando illud committit, is peccavit quidem, quando liberè posuit causam illam, cuius effectum prævidebat; non peccat autem, quando sine advertentia morali ponit illum effectum.